УИД 58RS0017-01-2021-000976-41

№ 1-91/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк «30» марта 2021 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Прошиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Филиппенковой М.В.,

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Боровкова С.В., представившего удостоверение № 727 от 02.02.2012 и ордер № 30 от 30.03.2021,

при секретаре Фирстовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

08 января 2021 года ФИО3 умышленно из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств, принадлежащих потерпевшему ФИО, имевшихся на банковском счете № карты «ВТБ» №, открытом 21 июня 2018 года в операционном офисе «Пензенский» Филиал № ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, имея при себе пластиковую банковскую карту «ВТБ» №, которую он 08 января 2021 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 35 минут, нашел на снегу, на участке местности вблизи хирургического отделения ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница» по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «ВТБ» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> в 12 часов 09 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатился имеющимися на банковском счете № карты «ВТБ» № денежными средствами в сумме 40 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 40 рублей 00 копеек.

В тот же день, ФИО3 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «ВТБ» №, открытом 21 июня 2018 года в операционном офисе «Пензенский» Филиал № ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> «А», зная, что для использования карты «ВТБ» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 12 часов 10 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатился имеющимися на банковском счете № карты «ВТБ» № денежными средствами в сумме 127 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 127 рублей 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «ВТБ» №, открытом 21 июня 2018 года в операционном офисе «Пензенский» Филиал № ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», зная, что для использования карты «ВТБ» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 12 часов 27 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатился имеющимися на банковском счете № карты «ВТБ» № денежными средствами в сумме 965 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 965 рублей 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «ВТБ» №, открытом 21 июня 2018 года в операционном офисе «Пензенский» Филиал № ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

адрес>, зная, что для использования карты «ВТБ» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 12 часов 48 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатилась имеющимися на банковском счете № карты «ВТБ» № денежными средствами в сумме 379 рублей 98 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 379 рублей 98 копеек. 

В тот же день, ФИО3 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «ВТБ» №, открытом 21 июня 2018 года в операционном офисе «Пензенский» Филиал № ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Ассорти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «ВТБ» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 13 часов 18 минуты, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатилась имеющимися на банковском счете № карты «ВТБ» № денежными средствами в сумме 153 рубля 00 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 153 рубля 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом № карты «ВТБ» №, открытом 21 июня 2018 года в операционном офисе «Пензенский» Филиал № ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Империал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «ВТБ» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 14 часов 58 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатилась имеющимися на банковском счете № карты «ВТБ» № денежными средствами в сумме 590 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 590 рублей 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «ВТБ» №, открытом 21 июня 2018 года в операционном офисе «Пензенский» Филиал № ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Детский мир», расположенном в торговом центре «Гулливер» по адресу: 

<

адрес> «Б», зная, что для использования карты «ВТБ» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 15 часов 11 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатилась имеющимися на банковском счете № карты «ВТБ» № денежными средствами в сумме 350 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 350 рублей 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «ВТБ» №, открытом 21 июня 2018 года в операционном офисе «Пензенский» Филиал № ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «ВТБ» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 15 часов 30 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатился имеющимися на банковском счете № карты «ВТБ» № денежными средствами в сумме 254 рубля 79 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 254 рубля 79 копеек. 

В тот же день, ФИО3 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом № карты «ВТБ» №, открытом 21 июня 2018 года в операционном офисе «Пензенский» Филиал № ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «ВТБ» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 15 часов 38 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, дважды расплатился имеющимися на банковском счете № карты «ВТБ» № денежными средствами в сумме 44 рубля 99 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 44 рубля 99 копеек.

Всего ФИО3 08 января 2021 года в период времени с 12 часов 09 минут до 15 часов 38 минут, тайно похитил с банковского счета № карты «ВТБ» №, открытом 21 июня 2018 года в операционном офисе «Пензенский» филиал № ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО, денежные средства, принадлежащие ФИО на общую сумму 2904 рубля 76 копеек, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2904 рубля 76 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал и пояснил, что с 21 декабря 2020 года по 06 января 2021 года он находился на стационарном лечении в ГБУЗ «Кузнецкая Межрайонная больница». 08 января 2021 года примерно в 11 часов 30 минут, точное время не помнит, приехал в ГБУЗ «Кузнецкая Межрайонная больница» для того, чтобы забрать оставленные им личные вещи. Проходя на территорию ГБУЗ «Кузнецкая Межрайонная больница» через проходную у шлагбаума, установленного со стороны 

<

адрес> на снегу увидел банковскую карту ВТБ, оглянулся по сторонам, вблизи никого не было, взял в руки обнаруженную им банковскую карту. Он осмотрел данную банковскую карту, обратил внимание на то, что на ней имеется специальное обозначение, позволяющее платить в магазинах без ввода ПИН-кода, просто приложив банковскую карту к терминалу, но на сумму не более 1000 рублей. Он понимал, что данная банковская карта кому-то принадлежит, но в связи со сложившимся трудным финансовым положением решил воспользоваться данной банковской картой в личных целях, а именно для приобретения продуктов питания. С этой целью, убрал обнаруженную им банковскую карту ВТБ в карман надетой на нем куртки. Он направился в магазин «Бристоль» для совершения покупки, точный адрес расположения магазина не знает, но магазин «Бристоль» расположен напротив ГБУЗ «Кузнецкая Межрайонная больница», приобрел пиво. Подойдя к кассе, из кармана надетой на нем куртки, достал найденную банковскую карту, оплатил 40 рублей. Далее, находясь в том же магазине, приобрел пачку сигарет, оплату проводил банковской картой, обнаруженной у шлагбаума, на территории ГБУЗ «Кузнецкая Межрайонная больница», приложил к банковскому терминалу, оплата успешно прошла, сумма покупки составила 127 рублей. Вышел из магазина, а затем через небольшой промежуток времени зашел в магазин «Бристоль», в котором ранее приобрел товар, и купил блок сигарет, оплату проводил банковской картой, обнаруженной у шлагбаума, на территории ГБУЗ «Кузнецкая Межрайонная больница», приложил карту к банковскому терминалу, оплата успешно прошла, сумма покупки составила 965 рублей. Далее, он вышел из магазина «Бристоль», и направился в магазин «Пятерочка», расположенный в ТЦ «Галина», точный адрес не помнит, данный ТЦ расположен у автовокзала 

<

адрес>. Зашел в магазин «Пятерочка», где в продовольственную корзину собрал необходимую продукцию (продукты питания), и направился на кассу для оплаты. Подойдя к кассе, из кармана надетой на нем куртки достал банковскую карту, обнаруженную у шлагбаума, на территории ГБУЗ «Кузнецкая Межрайонная больница», приложил к банковскому терминалу, оплата успешно прошла, сумма покупки составила 380 рублей. После чего, с автовокзала 

<

адрес> уехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> зашел в магазин «Ассорти», расположенный на 

<

адрес>, где приобрел продукты питания. Подойдя к кассе, из кармана надетой на нем куртки достал банковскую карту, обнаруженную у шлагбаума, на территории ГБУЗ «Кузнецкая Межрайонная больница», приложил к банковскому терминалу, оплата успешно прошла, сумма покупки составила 153 рубля. Затем, в тот же день, в послеобеденное время приехал в 

<

адрес>, где зашел в магазин, точный адрес не знает, приобрел продукты питания. Подойдя к кассе, из кармана надетой на нем куртки достал банковскую карту, обнаруженную у шлагбаума, на территории ГБУЗ «Кузнецкая Межрайонная больница», приложил к банковскому терминалу, оплата успешно прошла, сумма покупки составила 590 рублей. Далее он проследовал в магазин «Детский мир», расположенный в ТЦ «Гулливер», где приобрел детскую игрушку. Подойдя к кассе, из кармана надетой на нем куртки достал банковскую карту, обнаруженную у шлагбаума, на территории ГБУЗ «Кузнецкая Межрайонная больница», приложил к банковскому терминалу, оплата успешно прошла, сумма покупки составила 350 рублей. Далее он проследовал в магазин «Магнит», расположенный на пересечении 

<

адрес>, точный адрес не знает, где приобрел продукты питания. Подойдя к кассе, из кармана надетой на нем куртки достал банковскую карту, обнаруженную у шлагбаума, на территории ГБУЗ «Кузнецкая Межрайонная больница», приложил банковскую карту к банковскому терминалу, оплата успешно прошла, сумма покупки составила 255 рублей. Находясь в том же магазине, приобрел продукты питания. Подойдя к кассе, из кармана надетой на нем куртки достал банковскую карту, обнаруженную у шлагбаума, на территории ГБУЗ «Кузнецкая Межрайонная больница», приложил к банковскому терминалу, оплата успешно прошла, сумма покупки составила 45 рублей. Более покупок с использованием обнаруженной им банковской карты он не совершал. Точное время оплаты покупок по найденной карте он не помнит. Все покупки совершил 08 января 2021 года, примерно в период времени с 12 до 16 часов. Далее он проследовал в 

<

адрес>, где обнаруженную им банковскую карту выбросил в овраг.

В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. Приносит свои извинения потерпевшему.

В собственноручном заявлении от 20.01.2021 ФИО3 сообщил об обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счета ФИО, имевшего место 08.01.2021 (л.д. 20).

При проверке показаний на месте, о чем свидетельствует протокол данного следственного действия от 14.02.2021, подозреваемый ФИО3, подтвердив обстоятельства совершенного преступления, указал на магазины, в которых осуществлял оплату товара банковской картой на имя ФИО (л.д. 74-80).

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО3 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями потерпевшего, свидетеля и материалами уголовного дела.

Потерпевший ФИО в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просит рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО3 в его отсутствие, указывает, что претензий к ФИО3 не имеет, ущерб ему полностью возмещен, просил подсудимого строго не наказывать.

Из показаний потерпевшего ФИО, данных им в ходе предварительного следствия (л.д. 66-67), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в своем пользовании он имел банковскую карту «ВТБ» с расчетным счетом №. По данной банковской карте подключена услуга «Мобильный банк» на принадлежащий ему аб.№. На счету № банковской карты имелись денежные накопления. Свои банковские карты он всегда хранит в принадлежащей ему барсетке. 08 января 2021 года в обеденное время он находился дома, когда на его аб.номер поступило сообщение. Содержание сообщения он сразу не прочел. Вечером того же дня, он просмотрел сообщения, пришедшие на его аб.номер и обнаружил, что с его банковской карты с расчетным счетом № происходили многочисленные операции по оплате товаров в различных магазинах города. Он решил проверить наличие банковской карты и обнаружил, что принадлежащая ему банковская карта с расчетным счетом № отсутствует в принадлежащей ему барсетке. Он понял, что где-то ее потерял и сразу же заблокировал банковскую карту, с которой происходили списания. Согласно выписке, полученной в банке ВТБ по расчетному счету № на его имя, поясняет, что 08 января 2021 года в период времени с 12 часов 09 минут до 15 часов 38 минут проведены операции посторонним лицом, по оплате товаров и услуг в различных магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>, так: в 12 часов 09 минут проведена операция по оплате товара в магазине «Бристоль» на сумму 40 рублей, в 12 часов 10 минут проведена операция по оплате товара в магазине «Бристоль» на сумму 127 рублей, в 12 часов 27 минут проведена операция по оплате товара в магазине «Бристоль» на сумму 965 рублей, в 12 часов 48 минут проведена операция по оплате товара в магазине «Пятерочка» на сумму 379 рублей 98 копеек, в 13 часов 18 минут проведена операция по оплате товара в магазине в 

<

адрес> на сумму 153 рубля, в 14 часов 58 минут проведена операция по оплате товара у ИП на сумму 590 рублей, в 15 часов 11 минут проведена операция по оплате товара в магазине «Детский мир» на сумму 350 рублей, в 15 часов 30 минут проведена операция по оплате товара в магазине «Магнит» на сумму 254 рубля 79 копеек, в 15 часов 38 минут проведена операция по оплате товара в магазине «Магнит» на сумму 44 рубля 99 копеек. Данные операции проводились неизвестным ему лицом, без его ведома. Всего с его банковской карты 08.01.2021 неизвестным ему лицом, без его ведома, проводились операции по оплате товаров и услуг в различных магазинах, на общую сумму 2904 рубля 76 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что вышеуказанные операции с использованием его банковской карты проводил ФИО3. С ФИО3 он не знаком. В результате преступных действий ФИО3 ему причинен ущерб в общей сумме 2904 рубля 76 копеек. Ему разъяснен порядок заявления гражданского иска, гражданский иск заявлять не желает. 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в период предварительного следствия (л.д. 72-73), оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по городу Кузнецку. 20 января 2021 года поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> совершил хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ». Для проверки данной информации ею, совместно с оперуполномоченным ФИО2, был осуществлен выезд по месту проживания ФИО3 В ходе беседы, ФИО3 рассказал о том, что 08.01.2021 на территории ГБУЗ «Кузнецкая МРБ», вблизи шлагбаума он обнаружил банковскую карту ПАО «ВТБ», обратил внимание на то, что данной картой можно оплачивать без ввода ПИН-кода, просто приложив банковскую карту к терминалу, но на сумму не более 1000 рублей, и в связи с финансовыми трудностями, данную банковскую карту он забрал себе, а в последующем, в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут он осуществлял покупки в различных магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО3 был доставлен в ОМВД России по городу Кузнецку, где собственноручно написал явку с повинной, в которой изложил все обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета, также ФИО3 был подробно опрошен по обстоятельствам произошедшего. В тот же день, то есть 20.01.2021 ею, с участием ФИО3 был проведен осмотр места происшествия - территории ГБУЗ «Кузнецкая МРБ», в ходе которого ФИО3 указал на участок места, где 08.01.2021 обнаружил банковскую карту ВТБ. Также в тот же день, то есть 20.01.2021 ею, с участием оперуполномоченного ОУР ФИО2 и ФИО3 был проведен осмотр места происшествия - территории автодороги Кузнецк-Ульяновка, в ходе которого ФИО3 указал на участок места, где выбросил обнаруженную им банковскую карту ВТБ. В последующем ей стало известно о том, что ФИО3 совершил хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» на имя ФИО на общую сумму 2905 рублей. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Заявлением ФИО от 20.01.2021, в котором он просит установить неизвестное лицо, совершившего кражу денежных средств с принадлежащей ему банковской карты в сумме 2904 рубля 76 копеек в период с 12 ч. до 16 ч. 08.01.2021 (л.д. 26).

Выпиской по банковскому счету №, согласно которой 08.01.2020 по банковскому счету № карты «ВТБ» №, открытому 21 июня 2018 года в операционном офисе «Пензенский» Филиал № ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО производились оплаты товара на общую сумму 2904 рубля 76 копеек (л.д. 29-32).

В ходе проведенного 20 января 2021 года с участием ФИО3 осмотра места происшествия осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, на который указал ФИО3 и пояснил, что на данном участке местности 08.01.2021 он обнаружил банковскую карту ПАО «ВТБ», с которой в дальнейшем похитил денежные средства в сумме 2904 рубля 76 копеек (л.д. 12-16).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 января 2021 года, согласно которому с участием ФИО3 осмотрен участок местности автодороги 

<

адрес>, на который указал ФИО3 и пояснил, что на данном участке местности он выбросил банковскую карту ПАО «ВТБ», с которой он похитил денежные средства в сумме 2904 рубля 76 копеек (л.д. 7-11).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 января 2021 года следует, что осмотрено помещение магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят CD-R диск с видеозаписью от 08.01.2021 (л.д. 17).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 января 2021 года, следует, что осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью от 08.01.2021 (л.д. 18).

В ходе проведенной 05 февраля 2021 года выемки у потерпевшего ФИО изъят сотовый телефон Huawei (л.д. 82-83).

06.02.2021, 15.02.2021 были осмотрены и постановлениями следователя приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств сотовый телефон Huawei, принадлежащий потерпевшему ФИО, СD-R диск с видеозаписью от 08.01.2021 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> СD-R диск с видеозаписью от 08.01.2021 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 84-89, 91-97). 

При изложенных обстоятельствах, анализируя показания подсудимого, а также другие собранные по делу и исследованные доказательства, в том числе показания потерпевшего и свидетеля, а также протоколы следственных действий, суд приходит к выводу о том, что они устанавливают событие преступления и виновность подсудимого в его совершении, в связи, с чем совокупностью исследованных доказательств вина ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, установлена.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи, с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Судом достоверно установлено, что ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая противоправный характер своих преступных действий, отсутствие у него законных оснований по распоряжению чужим имуществом и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба, понимая, что его действия не очевидны для окружающих, посредством терминалов, установленных в магазинах 

<

адрес>, расположенных по адресу: 

<

адрес>, оплатил покупки безналичным способом, в результате чего с расчетного лицевого счета № карты «ВТБ» № были списаны денежные средства на общую сумму 2904 рубля 76 копеек.

Таким образом, ФИО3, действуя противоправно и безвозмездно, причинил ущерб собственнику - ФИО на общую сумму 2904 рубля 76 копеек.

В действиях подсудимого ФИО3 содержится квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», поскольку установлено, что хищение денежных средств потерпевшего ФИО произведено с банковского счета, открытого на имя ФИО и принадлежащего последнему, при этом, признаков обмана либо злоупотребления доверием потерпевшего в действиях ФИО3 не имеется.

Совершенное ФИО3 преступление носит оконченный характер, поскольку, завладев принадлежащими ФИО денежными средствами, подсудимый распорядился ими по собственному усмотрению. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от использования чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 преступления, данные о его личности, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и условия жизни его семьи.

ФИО3 впервые совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, по месту жительства со стороны УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 согласно п.п. «г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у виновного малолетнего ребенка, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, полное добровольное возмещение потерпевшему причиненного материального ущерба, мнение потерпевшего, не настаивающего на назначении строгого наказания, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, критическое отношение к содеянному, нахождение на иждивении подсудимого престарелой матери, за которой он осуществляет уход.

Собственноручное заявление ФИО3 (л.д. 20) об обстоятельствах тайного хищения денежных средств ФИО суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку на момент его написания у органов следствия имелись данные о совершении преступления подсудимым. 

Вместе с тем данное заявление, наряду с иными действиями подсудимого, направленными на указание времени и способа совершения преступления и установление его фактических обстоятельств, не известных органам следствия, суд признает в качестве активного способствования его раскрытию и расследованию.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по делу не установлено.

В связи с наличием у подсудимого ФИО3 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, в связи, с чем оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого ФИО3, его критическое отношение к содеянному, семейные обстоятельства, наличие смягчающих обстоятельств, суд с учетом мнения государственного обвинителя приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ, с установлением обязанностей, способствующих его исправлению.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО3, суд считает возможным не применять ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а принимая во внимание его имущественное положение, не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 обязанность зарегистрироваться в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться на регистрацию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией по месту его жительства дни, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сотовый телефон Huawei, находящийся на хранении у потерпевшего ФИО, оставить по принадлежности у потерпевшего; СД-R диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 08.01.2021, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий: